[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«30» января 2025 г.
	№ 32-п

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «О создании комиссии по осуществлению переданных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

В целях приведения правового акта в соответствие требованиям действующего законодательства, в связи с принятием Закона Красноярского края от 10.10.2024 № 8-3115 «О внесении изменений в Закон края «О защите прав ребенка» и в статью 1 Закона края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования Северо-Енисейский  муниципальный район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 28.05.2020 № 217-п «О создании комиссии по осуществлению переданных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в редакции постановлений администрации Северо-Енисейского района от 18.01.2021 № 16-п, от 01.03.2022 № 71-п, от 11.09.2024 № 398-п) (далее – постановление) следующие изменения:
1) приложение 2 к постановлению, именуемое «Положение о комиссии по осуществлению переданных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – положение), дополнить:
а) пунктом 2.5 следующего содержания:
«2.5 Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, применяемый в целях сокращения срока действия договора найма специализированного жилого помещения, установлен статьей 17-14 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка».
В пределах своих полномочий, Комиссия проводит осмотр жилого помещения в срок, установленный в решении администрации Северо-Енисейского района о проведении проверки, в том числе проверяет его санитарное и техническое состояние, осуществляет оценку исполнения заявителем обязанностей по договору найма специализированного жилого помещения и оценку сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 4 статьи 17-14  Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», а также проводит беседу с заявителем.
По результатам проверки в срок не позднее одного рабочего дня со дня ее окончания комиссия составляет акт проверки об отсутствии (наличии) у заявителя обстоятельств трудной жизненной ситуации и о надлежащем (ненадлежащем) исполнении им предусмотренных законодательством Российской Федерации и договором специализированного найма жилого помещения обязанностей нанимателя согласно приложению 4 к настоящему Порядку.
На основании акта проведенной проверки, рассмотрения замечаний и пояснений заявителя по акту проверки (в случае их поступления) Комиссия оформляет заключение об отсутствии (наличии) обстоятельств трудной жизненной ситуации и заключение о надлежащем (ненадлежащем) исполнении заявителем предусмотренных законодательством Российской Федерации и договором найма специализированного жилого помещения обязанностей нанимателя жилого помещения и направляет их в Управление образования  в срок не позднее одного рабочего дня со дня составления заключений с приложением акта проверки.»;
б) приложением 4 согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
в) приложением 5 согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в газете «Северо-Енисейский вестник» и размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Северо-Енисейского района						А.Н. Рябцев
Приложение 1
к постановлению
администрации Северо-Енисейского района
от 30.01.2025 № 32-п
(Приложение 4
к Положению о комиссии по
осуществлению переданных
государственных полномочий
по обеспечению жилыми помещениями
 детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
 и детей, оставшихся без попечения родителей)

АКТ
проверки жилого помещения

гп Северо-Енисейский 						«___» __________ 20__ г.

«___» _______________ 20__ г. комиссией, утвержденной постановлением администрации Северо-Енисейского района Красноярского края от ________________ N ________ , для проведения проверки с целью выявления наличия или отсутствия обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, применяемый в целях сокращения срока действия договора найма специализированного жилого помещения, а также установления надлежащего исполнения заявителем предусмотренных законодательством Российской Федерации и договором найма специализированного жилого помещения обязанностей нанимателя, в порядке, утвержденном статьей 17-14 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», в составе:
председателя
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
(ФИО, занимаемая должность и место работы)
и членов комиссии:
1. __________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
2. __________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
3. __________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
4. __________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(ФИО, занимаемая должность и место работы)
при участии _____________________________________________________________________________

проведена проверка жилого помещения, расположенного по адресу: ____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(адрес месторасположения жилого помещения)
в котором, Ф.И.О. _____________________________________________________________
__________________________________________________________________ является
нанимателем по договору найма специализированного жилого фонда на основании
____________________________________________________________________________
 (указываются реквизиты договора найма жилого помещения )

В ходе проведенного обследования установлено, что жилое помещение по адресу:
_____________________________________________ составляет ________ кв. м,
состоит из _________ комнат, на ________ этаже в ______ доме.
Материал стен дома (кирпичный, панельный, деревянный и т.п.)______________________
Оценка состояния дома и жилого помещения (в нормальном состоянии, ветхий, аварийный; комнаты сухие, светлые, проходные, количество окон и пр.) ____________________________________________________________________________
Степень благоустройства дома и жилого помещения (водопровод, канализация, какое отопление, газ, ванна, лифт, телефон и т.д.): _______________________________________
____________________________________________________________________________
Санитарно-гигиеническое состояние жилого помещения (хорошее,
удовлетворительное, неудовлетворительное)
____________________________________________________________________________
Сведения о лицах, проживающих в жилом помещении:
____________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество; год рождения; родственное отношение)

Сведения о наличии либо отсутствии у нанимателя судимости за совершение умышленного преступления в период действия договора найма специализированного жилого помещения (имеется/ не имеется; указать подробно при наличии) ____________________________________________________________________________

Сведения о совершении нанимателем административного правонарушения в период действия договора найма специализированного жилого помещения (имеется/ не имеется; указать подробно при наличии )
____________________________________________________________________________

Сведения о трудоустройстве нанимателя и о размере его заработной платы (имеется/ не имеется; указать подробно, при наличии)
____________________________________________________________________________

Сведения о наличии у нанимателя инвалидности, заболеваний, требующих нахождения на лечении или реабилитации в медицинской организации в условиях стационара, наличие алкогольной или наркотической зависимости (имеется / не имеется)
____________________________________________________________________________.
(указать группу инвалидности, при наличии; диагноз при наличии заболевания)
Сведения о нахождении нанимателя на лечении/реабилитации в медицинской организации в условиях стационара (находится/ не находится)
____________________________________________________________________________
(указать реквизиты и наименование документа, подтверждающего данный факт)

Оценка исполнения нанимателем обязанностей по договору найма специализированного жилого помещения:
-оплата за жилищно-коммунальные услуги (вода, отопление, канализация, вывоз ТБО)_______________________________________________________________________
(отсутствие/ наличие задолженности, указать сумму)

-оплата за электроэнергию
____________________________________________________________________________
(отсутствие/ наличие задолженности, указать сумму)

-использование жилого помещения по назначению (да/ нет, иное указать)______________
-обеспечение сохранности жилого помещения (осуществление текущего ремонта, принятие мер к устранению неисправностей жилого помещения и санитарно-технического и иного оборудования (обеспечивается/ не обеспечивается) ____________________________________________________________________________
(указать детально)

Дополнительная информация___________________________________________________
____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________В ходе обследования жилого помещения «___» _______________ 20__ г. установлено, что ____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
(сведения об отсутствии несоответствий нормам или сведения о выявленных несоответствиях и рекомендации по их устранению)

о чем составлено заключение от «___» ____________ 20__ г.

Обследование провели:
(должность, Ф.И.О., подпись) ___________________________________________________
(должность, Ф.И.О., подпись) ___________________________________________________
(должность, Ф.И.О., подпись) ___________________________________________________

С актом ознакомлен (а):
(Ф.И.О., подпись) _____________________________________

Приложение 2
к постановлению
администрации Северо-Енисейского района
от 30.01.2025 № 32-п
(Приложение 4
к Положению о комиссии по
осуществлению переданных
государственных полномочий
по обеспечению жилыми помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
 и детей, оставшихся без попечения родителей)

[bookmark: _GoBack]
Заключение
об отсутствии (наличии) обстоятельств трудной жизненной ситуации и заключение о надлежащем (ненадлежащем) исполнении заявителем предусмотренных законодательством Российской Федерации и договором найма специализированного жилого помещения обязанностей нанимателя жилого помещения

гп Северо-Енисейский						 «__» ___________ 20__ г.

Комиссия, утвержденная постановлением администрации Северо-Енисейского района от _____________ №_______ , в составе:
председателя__________________________________________________________
(ФИО, занимаемая должность и место работы)
и членов комиссии:
1._______________________________________________________________
2._______________________________________________________________
3._______________________________________________________________
4._______________________________________________________________
по результатам проведенной проверки, рассмотрения замечаний и пояснений нанимателя по акту проверки (в случае их поступления), в целях установления наличия (отсутствия) обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, в порядке, утвержденном статьей 17-14 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка» установила следующее:

Ф.И.О. лица
(полностью):_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата и место рождения:_________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Адрес места жительства:_______________________________________________________
____________________________________________________________________________
Дата, номер договора найма специализированного жилого помещения:_________________

Обстоятельства, свидетельствующие о необходимости оказания лицу, являющемуся нанимателем жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (выявлены/ не выявлены):__________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Вывод:_____________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(повторное заключение договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок/ заключение договора социального найма)

(должность, Ф.И.О., подпись) ____________________________________________________
(должность, Ф.И.О., подпись) _____________________________________________________
(должность, Ф.И.О., подпись) _____________________________________________________
image1.png
|